
特定非営利活動法人全国在宅医療推進協会は、わが国における在宅医療および在宅介護の健全な発展を推進することを目的に平成 18年に設立されたＮＰＯ団体です。

特定非営利活動法人 全国在宅医療推進協会

市民公開講座
 『在宅チーム医療における
　 　　薬剤師の役割とは』

【主催】特定非営利活動法人 全国在宅医療推進協会

平成 23 年　 　 月　　 日 ( 日 )
14：00 ～ 15：00（受付開始 13：30 ～）

10　16開催日

会　場

一般市民､医師､薬剤師､介護関係者他対象者

150 名定　員 お申込多数の場合は先着順と、
させていただきます。

世田谷区立保健センター３階大会議室
東京都世田谷区三軒茶屋 2-53-16

講師：　　　　  氏
（茨城県ひたちなか薬剤師会 会長）

在宅医療はチーム医療と言われ、各分野の協力が不可欠で
あります。薬の分野では、服用しやすい製剤や服薬を補助
する製剤等、在宅医療を支える工夫もいろいろと考えられ
ております。薬剤師の立場から、現在の実践を通して在宅
医療を受けられる方々の生活の質の向上に寄与できれば、
と考えております。また、今回の大震災発生後、被災地で
ボランティアとして活動してまいりました。現地での在宅
チーム医療の状況についてもお話したいと思います。

乾　守男

参加費 無料

第 10 回

246
玉川通り

世　田　谷　通　り

東急世田谷線
若林駅

西太子堂駅

田
園
都
市
線

三軒茶屋駅

三軒茶屋駅

下北沢方面

渋谷
方面

大原方面

弦巻
方面

成城
方面

世田谷
警察署

世田谷
郵便局

世田谷
消防署

三軒茶屋
小学校

若林交番 エネオス

モスバーガー若林交差点

太子堂
４丁目
交差点

保健センター
入口交差点

世田谷区立
　　　　保健センター

二子玉川方面野沢方面

東急田園都市線三軒茶屋駅下車　徒歩 12 分
東急世田谷線西太子堂駅下車　徒歩 7分

※1階正面入り口は閉まっておりますので、地下 1階入り口
　よりお入り下さい。なお、お車でのご来場はご遠慮下さい。

～東日本大震災被災地での在宅医療の現状～

この市民公開講座は、当初平成 23年 3月 13日に開催を予定しておりましたが、3月 11日に発生いたしました東日本
大震災の影響により延期となっておりました。再度調整を行い開催の運びとなりましたのでご案内申し上げます。

地　図

※市民公開講座終了後、家族介護者を応援する「第 4回ファミリーケア大賞表彰式」および「懇親会」を同会場にて
　開催いたします。（15:30 ～ 17:00）。ぜひご参加ください。



お　問　合　せ　先

皆様からいただいたご質問を、講演に反映していただきます。日頃疑問に思っている事を遠慮なくお書き下さい。

特定非営利活動法人　全国在宅医療推進協会　事務局
    〒153-0044　東京都目黒区大橋 2-24-3 中村ビル 4Ｆ（株式会社やさしい手内）

   ＴＥＬ：03-5433-5523　ＦＡＸ：03-5433-5527
   Ｅ-mail : info@zenzaikyo.jp   ホームページ：http://zenzaikyo.jp

法人事業所名

お　名　前

ご　住　所

フリガナ

フリガナ

（□をお付け下さい）レ

□自　　宅

□お勤め先

電　話　番　号

Ｆ Ａ Ｘ   番　号

〒

Ｅ-mail アドレス

職種
□をお付け
　下さい
レ

□一般市民　□医師　□薬剤師　□介護関係者（　　　　　　）　□その他（　　　　　　　）

※ご住所が「お勤め先」の
　場合は必ずご記入下さい

この公開講座を何でお知りになりましたか？
□ ＦＡＸ　□ 郵便　□ 当協会ホームページ　□ 新聞・雑誌（名称：　　　　　　　　　　）　
□ 紹介（紹介者：　　　　　　　　　　　　　）　□ その他（　　　　　　　　　　　　　）

（□をお付け下さい）レ

講師プロフィール

乾　守男氏

昭和 29年生まれ
昭和 52年東京薬科大学卒業
昭和 54年漢方快誠堂薬局開業
16年前より㈲ウェルフェア開業

　現在は、ひたちなか薬剤師会会長､
茨城県介護支援専門員実務研修講師､
茨城県薬物乱用防止指導員､市介護認
定審査員､市地域包括支援センター運
営委員､健康作り委員､福祉計画委員､
社協ボランティア委員、会議所議員等

　１６年前より調剤薬局をはじめて、その利益を社会に還元したい
と思い、そのころ珍しかった車椅子対応の自動車を無料で貸し出す
ことにしました。その関連で、ケアマネ資格を取り、県のケアマネ
の講師をすることになりました。平成 19年、厚生労働省の全国で
4ヶ所の在宅医療の指定薬剤師会となり、国、県、医師会その他の
チーム医療の担い手との会議を多く持つようになりました。そこで、
会として地域の医師による処方の意図等の研修会を毎月実施しまし
た。また、在宅医療において、いかにきちんと服用できるか服用方
法の工夫、重複投与や副作用の防止、薬の管理状態の把握等を行っ
ています。また、薬剤師に対する理解を深めてもらうため、施設や
公共施設等で、ボランティア委員等によるハワイアンバンド演奏や、
マジックでの慰問をしており、昨年 3月にＮＨＫで放送されました。
この取り組みを、全国薬剤師会学術大会で 3年間（宮崎･滋賀･長野）
発表しました。

お申し込み   下記の必要事項をご記入の上、次のＦＡＸ番号へ送信してください。 ＦＡＸ：03-5433-5527

※受講票等はお送りいたしません。お申込いただいた方は、当日、会場に直接お越しください。

（　　　   ）

質　問　用　紙
※　当申込みで取得した個人情報はいかなる場合も開示いたしません。


